
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 2 Lett. B) del 
D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 11/09/2020, 
per l’affidamento del servizio tecnico di Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione; della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e del supporto alla 
preparazione della documentazione per l’istanza di modifica “essenziale” dell’officina di produzione 
al Ministero della Salute (cosiddetto Accreditamento), dell’officina farmaceutica presso la sede di 
Siena dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” CIG 97299039F4- 
AGGIUDICAZIONE GARA“



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 

E SISTEMI INFORMATICI

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 
2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato, ai sensi dell’Art. 2 lettera b L. 120 
11/09/2020, per l’affidamento del servizio tecnico di Progettazione esecutiva, del Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione; della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e del supporto 
alla preparazione della documentazione per l’istanza di modifica “essenziale” dell’officina di 
produzione al Ministero della Salute (cosiddetto Accreditamento), dell’officina farmaceutica presso 
la sede di Siena dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” CIG 
97299039F4 - AGGIUDICAZIONE GARA“ 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 23/03/2023 è stata indetta la procedura di gara 

telematica per l'affidamento del servizio tecnico di Progettazione esecutiva, del Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione; della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e 
del supporto alla preparazione della documentazione per l’istanza di modifica “essenziale” 
dell’officina di produzione al Ministero della Salute (cosiddetto Accreditamento), dell’officina 
farmaceutica presso la sede di Siena dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana” CIG 97299039F4;

- l’importo posto a base d’asta per l’affidamento dell’appalto richiamato in oggetto è pari ad € 
78.000,00, di cui € 3.120,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 22% 
ed oneri professionali previdenziali; 

- la procedura di gara telematica è stata espletata, in collaborazione con il personale della UOC 
ABS, sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti” in uso presso l’Istituto; 

- sono pervenuti, via PEC, n° 4 offerte economiche da altrettanti operatori economici:

- Ingegno P&C SRL con sede legale in Ponte A Egola (PI) con PIVA 02112880501 
- ha offerta pari a € 88.400,00 + IVA (Allegato n° 1);
- Lorenzo Quaresima professionista, con sede legale in San Vito Romano, Roma PIVA 

00649581006 offerta pari a € 75.000,00+IVA (Allegato n° 2);
- Luca Ferrara professionista, con sede legale in Chiusi (SI) via S. Pellico n. 6, PIVA 00867330524 
- offerta pari a € 72.333,30 + IVA (Allegato n° 3);
- SAF&P Engineering S.r.l., con sede a Cava de’ Tirreni (SA) via De Filippis 68, P.IVA 

04447820657
- offerta pari a € 68.000,60 + IVA (Allegato n° 4);
- l’acquisizione di n. 4 preventivi costituisce indagine di mercato;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che:

- le offerte pervenute sono ritenute congrue in ragione dei prezzi praticati nel mercato per 
prestazioni analoghe;

- il sistema Maggioli ha calcolato e verificato la soglia di anomalia dell’offerta;

CONSIDERATO che

- il preventivo con il prezzo più basso è stato presentato da SAF&P Engineering S.r.l. (Allegato 
n° 4);

- personale amministrativo della UOC ABS provvede a richiedere il DURC online per verificare 
se la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

- personale amministrativo della UOC ABS provvede a richiedere il certificato del casellario 
giudiziale con riferimento al legale rappresentante della società per verificare se la posizione 
risulta regolare;

VISTO

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii. e il successivo D.Lgs n° 36 del 2023;
- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;
- le Linee Guida ANAC;

DATO ATTO

sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento dei lavori oggetto del presente 
provvedimento in favore della ditta sopra riportata,

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l’iter di gara, così come seguito dal personale della UOC ABS, per l'affidamento del 
servizio tecnico di Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e del supporto alla 
preparazione della documentazione per l’istanza di modifica “essenziale” dell’officina di 
produzione al Ministero della Salute (cosiddetto Accreditamento), dell’officina farmaceutica 
presso la sede di Siena dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” CIG 
97299039F4

3. di approvare l’aggiudicazione i lavori in favore in favore della ditta SAF&P Engineering S.r.l., 
con sede a Cava de’ Tirreni (SA) via De Filippis 68, P.IVA 04447820657;

4. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 68.000,60 +IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera di contratto;
6. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto € 68.000,60 +IVA, sarà 

imputato al conto economico di bilancio n° 110105000020 “fabbricati”.

Il Responsabile UOC Tecnico Patrimoniale,
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “l'affidamento del servizio tecnico di Progettazione esecutiva, del Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione; della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e del supporto alla 
preparazione della documentazione per l’istanza di modifica “essenziale” dell’officina di produzione 
al Ministero della Salute (cosiddetto Accreditamento), dell’officina farmaceutica presso la sede di 
Siena dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” CIG 97299039F4 “ 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “l'affidamento del servizio tecnico di 
Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; della Direzione 
dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, finalizzata all’acquisizione dei 
titoli autorizzativi (Permitting) e del supporto alla preparazione della documentazione per l’istanza di 
modifica “essenziale” dell’officina di produzione al Ministero della Salute (cosiddetto 
Accreditamento), dell’officina farmaceutica presso la sede di Siena dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana” CIG 97299039F4 “;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “l'affidamento del servizio tecnico di 
Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; della Direzione 
dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, finalizzata all’acquisizione dei 
titoli autorizzativi (Permitting) e del supporto alla preparazione della documentazione per l’istanza di 
modifica “essenziale” dell’officina di produzione al Ministero della Salute (cosiddetto 
Accreditamento), dell’officina farmaceutica presso la sede di Siena dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana” CIG 97299039F4”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC 
Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle altre motivazioni in essa 
contenute e conseguentemente: 

7. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

8. di approvare l’iter di gara, così come seguito dal personale della UOC ABS, per l'affidamento del 
servizio tecnico di Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e del supporto alla 
preparazione della documentazione per l’istanza di modifica “essenziale” dell’officina di 
produzione al Ministero della Salute (cosiddetto Accreditamento), dell’officina farmaceutica 
presso la sede di Siena dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” CIG 
97299039F4

9. di approvare l’aggiudicazione i lavori in favore in favore della ditta SAF&P Engineering S.r.l., 
con sede a Cava de’ Tirreni (SA) via De Filippis 68, P.IVA 04447820657;

10. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 68.000,60 +IVA;
11. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera di contratto;
12. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto 68.000,60+IVA, sarà 

imputato al conto economico di bilancio n° 110105000020 “fabbricati”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba



 

Pag. 1 a 2 
 

            

MODULO DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 

Oggetto: “Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 
2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio tecnico di Architettura ed 
Ingegneria della Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
dell’attività finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e dell’attività di supporto 
alla preparazione della documentazione per l’Istanza di modifica “essenziale” dell’officina di 
produzione al Ministero della Salute (Accreditamento), di un’officina farmaceutica presso la sede 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” 

- CIG 97299039F4 - 
 

Il/La sottoscritto/a ANDREA PROFETI nato/a a FUCECCHIO (FI) il giorno 30/07/1975, in qualità di 

professionista o legale rappresentante dello studio di Ingegneria INGEGNO P&C SRL, con sede 

legale in PONTE A EGOLA (PI), via A. GRAMSCI n. 49 Prov. PISA CAP 56024 recapito telefonico 

05711825450 numero di fax _____________ mail info@ingegno06.it PEC 

ingegno@pec.ingegno06.it Codice Fiscale e partita Iva 02112880501 

 

OFFRE 

per l’esecuzione delle prestazioni professionali, oggetto del presente appalto, un importo totale 

complessivo pari a € _88.400,00_ __OTTANTOTTOMILAQUATTROCENTO/00__ (in cifre ed in 

lettere) inclusi oneri assistenziali e di legge, IVA esclusa, e quindi un ribasso percentuale sul prezzo 

posto a base d’asta. 

 

Prestazione 
Offerta in Euro, IVA esclusa 

(in cifre) 

Progettazione esecutiva, Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, attività 
finalizzata all’acquisizione dei titoli 
autorizzativi (Permitting) e attività di 
supporto alla preparazione della 
documentazione per l’Istanza di modifica 
“essenziale” dell’officina di produzione al 
Ministero della Salute (Accreditamento), 

€ 81.880,00 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 

€ 3.120,00 

mailto:info@ingegno06.it


 

Pag. 2 a 2 
 

INARCASSA 4% € 3.400,00 

 
TOTALE  

€ 88.400,00 IVA ESCLUSA * 

 

 

Dichiaro di assumere a mio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali, nonché di accettare le condizioni 

contrattuali e le penalità previste dalla documentazione di gare del presente appalto. 

 

Luogo e data PONTE A EGOLA (PI) - 23/05/2023 

Firmato digitalmente 
Il/i concorrente/i 

____________________________ 

N.B.: 
 La variazione percentuale unica, sul prezzo dell’appalto dovrà, nell’offerta, essere espressa in cifre e ripetuta 

in lettere. In caso di discordanza, vale l’indicazione in lettere. 
 Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali 

rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi. 
 

(*) Nota: In base a quanto stabilito dall’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: Nell'offerta economica l'operatore 
deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura 
intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai 
costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, 
comma 5, lettera d). 
 
 
 

* CALCOLO IMPORTO OFFERTO: 

 BASE D'ASTA: € 107.380,00 (€ 110.500,00 - € 3.120,00) 

SCONTO % APPLICATO: 23,74%  

IMPORTO SCONTATO: € 81.880,00 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: € 3.120,00  

+   

4% INARCASSA CALCOLATO SU € 85.000,00 (€ 81.880,00 + € 3.120,00): € 3.400,00 

TOTALE IMPORTO OFFERTO: € 88.400,00 IVA ESCLUSA 



 

 

 

 

 



 

Pag. 1 a 2 
 

            

MODULO DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 
Oggetto: “Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 
2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio tecnico di Architettura ed 
Ingegneria della Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
dell’attività finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e dell’attività di supporto 
alla preparazione della documentazione per l’Istanza di modifica “essenziale” dell’officina di 
produzione al Ministero della Salute (Accreditamento), di un’officina farmaceutica presso la sede 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” 

- CIG 97299039F4 - 
 
Il sottoscritto Massimo Altobello, nato a Cava De’ Tirreni (SA) il 29.05.1965, residente a Cava De’ 

Tirreni (SA) in via E. De Filippis n°68, codice fiscale personale LTBMSM65E29C361W,  

in qualità di Amministratore, Legale Rappresentante e Direttore Tecnico della società di 

ingegneria SAF&P engineering S.r.l., con sede a Cava de’ Tirreni (SA) in via E. De Filippis 68 -84013 

-, P.IVA 04447820657, TEL. 08119670143, FAX 08119880904, E-mail: 

amministrazione@safandp.it; P.E.C: safandp@legalmail.it; 

OFFRE 

per l’esecuzione delle prestazioni professionali, oggetto del presente appalto,(importo a base di 

gara € 110.500,00) un importo totale complessivo pari a € 68.000,60 (sessantottomila,sessanta 

) RIBASSO del 38,461% (trentotto,quattrocentosessantuno%) (in cifre ed in lettere) inclusi oneri 

assistenziali e di legge, mentre IVA e cassa esclusa, e quindi un ribasso percentuale sul prezzo 

posto a base d’asta. 

Prestazione 
Offerta in Euro, IVA e cassa esclusa 

(in cifre) 

Progettazione esecutiva, Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, attività 
finalizzata all’acquisizione dei titoli 
autorizzativi (Permitting) e attività di 
supporto alla preparazione della 
documentazione per l’Istanza di modifica 
“essenziale” dell’officina di produzione al 
Ministero della Salute (Accreditamento), 

€ 64.880,60 



 

Pag. 2 a 2 
 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 

€ 3120,00 

  
 

TOTALE  € 68000,60 

 
 
Dichiaro di assumere a mio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali, nonché di accettare le condizioni 
contrattuali e le penalità previste dalla documentazione di gare del presente appalto. 
 
Luogo e data CAVA DE’ TIRRENI 11/07/2023 

Firmato digitalmente 
Il/i concorrente/i 

____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B.: 
 La variazione percentuale unica, sul prezzo dell’appalto dovrà, nell’offerta, essere espressa in cifre e ripetuta 

in lettere. In caso di discordanza, vale l’indicazione in lettere. 
 Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali 

rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi. 
 

(*) Nota: In base a quanto stabilito dall’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: Nell'offerta economica l'operatore 
deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura 
intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai 
costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, 
comma 5, lettera d). 



 

Pag. 1 a 2 
 

            

MODULO DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 

Oggetto: “Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 
2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio tecnico di Architettura ed 
Ingegneria della Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
dell’attività finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e dell’attività di supporto 
alla preparazione della documentazione per l’Istanza di modifica “essenziale” dell’officina di 
produzione al Ministero della Salute (Accreditamento), di un’officina farmaceutica presso la sede 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” 

- CIG 97299039F4 - 
 

Il sottoscritto LUCA FERRARA nato a FABRO (TR) il giorno 05/06/1970 in qualità di legale 

rappresentante dello studio di Ingegneria  STIG STUDIO TECNICO ASSOCIATO con sede legale in 

CHIUSI (SI) via S. PELLICO n. 6 Prov. SI CAP 53043 recapito telefonico 0578227285 numero di fax 

057821225 mail info@stigstudiotecnico.it PEC stig@professionistipec.it Codice Fiscale 

00867330524 partita Iva 00867330524 

 

OFFRE 

per l’esecuzione delle prestazioni professionali, oggetto del presente appalto, un importo totale 

complessivo pari a € 72.333,30 (in cifre ed in lettere) inclusi oneri assistenziali e di legge, IVA 

esclusa, e quindi un ribasso percentuale sul prezzo posto a base d’asta. 

Prestazione 
Offerta in Euro, IVA esclusa 

(in cifre) 

Progettazione esecutiva, Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, attività 
finalizzata all’acquisizione dei titoli 
autorizzativi (Permitting) e attività di 
supporto alla preparazione della 
documentazione per l’Istanza di modifica 
“essenziale” dell’officina di produzione al 
Ministero della Salute (Accreditamento), 

72.333,30 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 

0,00 

TOTALE  72.333,30 

 

 

mailto:info@stigstudiotecnico.it
mailto:stig@professionistipec.it


 

Pag. 2 a 2 
 

Dichiaro di assumere a mio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali, nonché di accettare le condizioni 

contrattuali e le penalità previste dalla documentazione di gare del presente appalto. 

 

Luogo e data CHIUSI SCALO (SI), 16/05/2023 

Firmato digitalmente 
Il/i concorrente/i 

____________________________ 

N.B.: 
▪ La variazione percentuale unica, sul prezzo dell’appalto dovrà, nell’offerta, essere espressa in cifre e ripetuta 

in lettere. In caso di discordanza, vale l’indicazione in lettere. 
▪ Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali 

rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi. 
 

(*) Nota: In base a quanto stabilito dall’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: Nell'offerta economica l'operatore 
deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura 
intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai 
costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, 
comma 5, lettera d). 



 

Pag. 1 a 2 
 

            

MODULO DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 

Oggetto: “Gara a procedura negoziata da espletarsi su piattaforma informatica, ex art. 36, comma 
2 Lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio tecnico di Architettura ed 
Ingegneria della Progettazione esecutiva, del Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, della Direzione dei Lavori, del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
dell’attività finalizzata all’acquisizione dei titoli autorizzativi (Permitting) e dell’attività di supporto 
alla preparazione della documentazione per l’Istanza di modifica “essenziale” dell’officina di 
produzione al Ministero della Salute (Accreditamento), di un’officina farmaceutica presso la sede 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” 

- CIG 97299039F4 - 
 

Il sottoscritto Lorenzo Quaresima  nato a San Vito Romano  il giorno 28/09/1952, in qualità di 

professionista , con sede legale in San Vito Romano , viale delle Cese n. 20  Prov.Roma CAP 00030 

recapito telefonico 335 1269120 numero di fax 06 9571306 mail 

lorenzo.quaresima@studiquaresima.it   PEC l.quaresima@pec.ording.roma.it Codice Fiscale 

QRSLNZ52P28I400S  partita Iva 00649581006 

 

OFFRE 

per l’esecuzione delle prestazioni professionali, oggetto del presente appalto, un importo totale 

complessivo pari a € 75.000,00 (settantacinquemila/00) , IVA e 4% INARCASSA  esclusa, e quindi 

un ribasso percentuale sul prezzo posto a base d’asta. 

 

Prestazione 
Offerta in Euro, IVA esclusa 

(in cifre) 

Progettazione esecutiva, Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, attività 
finalizzata all’acquisizione dei titoli 
autorizzativi (Permitting) e attività di 
supporto alla preparazione della 
documentazione per l’Istanza di modifica 
“essenziale” dell’officina di produzione al 
Ministero della Salute (Accreditamento), 

71880,00 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 

3120,00 

  

  



 

Pag. 2 a 2 
 

TOTALE 75.000,00 
 

 

Dichiaro di assumere a mio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali, nonché di accettare le condizioni 

contrattuali e le penalità previste dalla documentazione di gare del presente appalto. 

 

San Vito Romano 16/05/2023 

Firmato digitalmente 
QUARESIMA LORENZO 

____________________________ 

N.B.: 
▪ La variazione percentuale unica, sul prezzo dell’appalto dovrà, nell’offerta, essere espressa in cifre e ripetuta 

in lettere. In caso di discordanza, vale l’indicazione in lettere. 
▪ Nel caso di consorzi o ATI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali 

rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno i raggruppamenti od i consorzi. 
 

(*) Nota: In base a quanto stabilito dall’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: Nell'offerta economica l'operatore 
deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura 
intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai 
costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, 
comma 5, lettera d). 


		2023-09-12T08:31:31+0000


		2023-09-12T12:07:21+0000


		2023-09-12T14:33:53+0000




